952. c. 10, b. Perz. — S. Ministri episcoporum. — Missi S. Petri, apostolische Gesandten; Capitulare I. Carlemanni principis an. 742. c. 1: „Archiepiscopus Bonifacius, qui est missus sancti Petri.“ Auch im Concil. Liptinense c. 1; im Capitulare Caroli C. an. 876 wird Leo episcopus Gabiniensis als sanctae romanae eccl. missus et apocrisiarius bezeichnet. — Missaticum, missaticus, Botschaft, Capitul. 3. an. 813. c. 7: „Si quis missum dominicum occiderit, quando in missaticum directus fuerit.“ Marten. Ampl. Coll. I. 223: „Sed quoniam ejusdem loci peragere soliti erant, concedimus eis ut triginta homines ab aliis protectionibus secundum immunes habeant.“ Leo III. P. in Epist. 5: „Nam missaticum per patrias deportare non vobis videtur quod idoneus sit.“ Concil. Engelenheim. an. 948: „Hujusmodi procul dubio afflami iam salubri missatico glorioissimi reges — congratulantes.“ Vita Alcuini n. 12: „Et precibus postulavit, ut ad se post expletionem missatici in Franciam reverteretur.“ Histor. Translat. S. Sebastiani n. 18 (D.): „D. Papa aequanimitate nostra non fert missatica.“ Epistol. S. Bonifacii Archiep. Mogunt. Epist. 115: „Contigit ut D. imperator patrualem meum miserit in missaticum super Elham.“ Auch Capitul. Caroli C. tit. 26; Hincmar. T. II. p. 285. 339. 593. 611. 806. Missaticum, in d. Aet. SS. Bened. saec. 2. p. 959: „Cognoscens ea quae in animo B. Aicadri Albatis versabantur pro suo sancto missatio, quam celeriter peractis omnibus quae in via erant necessaria.“ Missaticum, Sendschreiben, Act. SS. Jun. IV. 483. — Missaticum, vielleicht j. v. w. Missalis avena, Ughell. VII. 1321: „Debet — 8 salmas vini, et 6 manuas lini, et missatica, operas 5. tres ex his in persona, et duas in alia cum bobus. — Et exenia, et missatica, et operas.“ — Missaticum, Amt und Bezirk eines Missus, Concil. Suession. II. an. 833. c. 10; Concil. Duziac. I. part. 5. p. 293 (1. edit.): „Et omnia quae ibi habuit [comes] — sine misso, vel literis, vel verbo regis, in sua parochia, et missatico illi per violentiam absolutit.“ Auch Capitul. ad Leg. Bajuvar. 2. 4; Capitul. Caroli M. lib. 3. c. 17. 64. 80. 84. 87; lib. 4. c. 68; L. Longob. I. 13. §. 3; 2. 52. §. 20; Capitul. III. Ludov. Pii c. 10. §. 1; L. Longob. 2. 52. §. 17: „legatio missorum,“ der den missis ertheilte Auftrag, ihr Amt. — Missatus, Gesandter, Bote; Ugut.: missatus, qui frequentermittitur, nuntius; Murator. VI. 374: „Ordinatum quoque fuit quod in ipsis iuret missatus pro communi Januae vir nobilis Manuel de Nigro ad imperatorem Palaeologum.“ Eben so missatus, Murator. VI. 476: „Ipsa quidem anno missatus regis Tuensis venit Januam in una galea armata de Saracenis.“ — 3) Missus, überhaupt Precurator, der etwas im Namen eines andern besetzte, Mabill. Diplom. lib. 6 n. 44: „Veniientes jam dicti missi et advocti & Dionysii.“ — Vgl. Misa n. 2. — 4) Missus, navis vel genus navium, οπόστολος (D. aus e. alt. Glossar.).

Misterialter, amtlich, vgl. Misterium.

Misterium, 1) Geschäft, auch mistera, mysterium, ministerium, Rymer IV. 751: „Ac quidam alii operarii lanarum ac pannorum — pro lanis ibidem operandis, et mistera alias sua in eodem regno exercenda — et lanas operaodo, et ministeria suam alias exercendo.“ Constit. Caroli M. (Cod. Sangall. p. 223); Stat. Avenion. (D.): „Sta-

mus, quod nullus de civitate enjuscumque ministerii sit tenens operatorium.“ Vgl. auch Ministerium. — 2) Webemaschine, Webstuhl, Cod. redditum Episc. Autissiodor. (D.): „Omnia misteria textorum debent quodlibet 12 den. comiti; et illa de sago et tapetis 6 den.... Si aliquis homo haberet 20 misteria ad texandum pannos, deberet quodlibet summam supra dictam, scilicet de misterio sago et tapetis 6 den. et de misterio ad pannos 12 den.“ 3) Amt, Urf. Phil. d. Schön. v. Franfr. im Bullar. Fontanell. (D.): „Damus et in haereditatem concedimus redditus avenarum, garbarum bladi, tortellarum, gallinarum et ovorum quos et quas ratione ministerii Soriamaire in foresta Brotonne —.“ Vergl. Ministerium. — 4) Das Einkommen eines Amtes und Alles, was mit einem Amt zusammenhängt, Urkunde Heinrichs Königs von England Herzogs der Normandie (D.): „Scialis me concessisse — Odoino de Mala palude servienti meo totum suum misterium de mea panetaria, — et volo et confirmo quod in curia mea habeat — quatuor fercula, unum ex magnis et duo ex militibus et unum dispensabile.“ — 5) Ein Theil des Gottesdienstes, Ceremon. vel eccl. Carnot. (D.): „Feria 6. vigilia Domini fit totum misterium sicut praedictum —.“ Dasselb. (de officio Tenebrarum): „In his tribus diebus provideant mansionarii ut tot ad Tenebras accendant luminaria, quot finienda sunt misteria, scilicet antiphonae, psalmi, versus, lectiones, responsoria, versus, et quot finientur, tot extinguantur.“ Stat. ant. Florent. 5. 77 (D.): „Nullus de magnatibus — habens guerram sive inimicitiam patentem, audeat — ire ad aliquam invitatam — pro aliquo defuncto, vel ad exequias alieajus defunctorum, — seu pro misterio alieajus mortui.“ Vgl. Mestitia. — 6) Eine Sache, irgend ein Geschäft, ein Vergang, irgend Etwas, Stat. Cadubr. 2. 126: „Ordinamus quod aliquis terrigena vel forensis non sit ausus — in nemoribus Cadubrii — lignamen aliquod incidere — pro carbono nec pro alio misterio faciendo.“ Chartular. S. Joannis Angeriac. (D.): „Donum suum super altare S. Joannis per quoddam parchmentum posuerant, recapitulato ex ordine toto misterio superiorius comprehenso. — Rainaldus et frater ejus Macaris dederunt S. Joanni in marisco Iviae solinam unam, — cum omni misterio et maracione.“ Vgl. Maracio und Ministerium.